
Výhrada vlastnictví a koupě na zkoušku jako
vedlejší ujednání v souvislosti s kupní
smlouvou dle obchodního zákoníku
Vzhledem k tomu, že obchodní zákoník je vybudován na principu smluvní svobody je zcela přirozené,
že zákonodárce dává smluvním stranám možnost si vedle nezbytných náležitostí kupní smlouvy
dohodnout i jiná vedlejší ujednání, která v návaznosti na určité právní skutečnosti umožňují měnit
obsah práv a povinností jedné nebo obou stran závazkového vztahu

Vzhledem k tomu, že obchodní zákoník je vybudován na principu smluvní svobody je zcela přirozené,
že zákonodárce dává smluvním stranám možnost si vedle nezbytných náležitostí kupní smlouvy
dohodnout i jiná vedlejší ujednání, která v návaznosti na určité právní skutečnosti umožňují měnit
obsah práv a povinností jedné nebo obou stran závazkového vztahu.

Jedním z nejvýznamnějších ujednání tohoto druhu je výhrada vlastnického práva jako institut, který
plní i určitou funkci zajišťovací. Výhrada vlastnictví je v obchodním zákoníku upravena v § 445 tak,
že na základě písemné dohody stran prodávající může odložit přechod vlastnického práva až k
okamžiku zaplacení kupní ceny. Strany si totiž mohou smluvit, že kupující nabude vlastnického práva
ke zboží později, než je stanoveno v § 443 obchodního zákoníku. Nevyplývá-li z obsahu této výhrady
vlastnického práva nic jiného, má se za to, že kupující má nabýt vlastnického práva teprve úplným
zaplacením kupní ceny.

Význam vedlejšího ujednání koupě na zkoušku tzv. potestativní koupě je v tom, že podmiňuje účinky
existence závazku z kupní smlouvy, které nastávají až v důsledku toho, zda kupující do určité
sjednané doby od uzavření smlouvy zboží schválí či nikoliv. Obchodní zákoník stanoví v § 471 délku
této zkušební doby na tři měsíce od uzavření smlouvy. Není-li stranami sjednána doba jiná. Ujednání
o koupi na zkoušky může mít povahu podmínky rozvazovací či odkládací. O podmínku rozvazovací se
jedná tehdy, kdy kupující zboží převzal a ve zkušební době se vyjádřil, že zboží odmítá. Tímto
jednostranným právním úkonem právní účinky smlouvy zanikají. V případě ujednání o koupi na
zkoušku jako podmínky odkládací tedy v situaci, kdy kupující zboží ještě nepřevzal, nastávají právní
účinky smlouvy až výslovným prohlášením kupujícího, že zboží schvaluje. Ustanovení § 472 odst. 3
obchodního zákoníku poskytuje ochranu prodávajícímu v případě, kdy kupující zboží převzal a ač
neuplynula zkušební doba, začal toto zboží užívat. V této situaci má kupující právo odmítnout zboží
jen tehdy, je-li ve stavu v jakém je od prodávajícího převzal.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html


K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

